Parecer nº 952, de 2018

DA REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, DE SAÚDE E DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO, SOBRE A EMENDA Nº 1 APRESENTADA AO PROJETO DE LEI Nº 215, DE 2018, QUE SE ENCONTRA ANEXADO AOS PROJETOS DE LEI Nº 553, DE 2005; 323, DE 2011, 359, DE 2011 E 1014, DE 2014
De autoria do Deputado Wellington Moura, o projeto em epígrafe, que proíbe o consumo de bebidas alcoólicas no interior das lojas de conveniências, bem como nas dependências dos postos de abastecimento de combustíveis no Estado, retorna às Comissões para análise da Emenda nº 01, oferecida nos termos do artigo 175, II do Regimento Interno. Cabe lembrar que o Projeto de Lei nº 215, de 2018 se encontra anexado aos Projetos de Lei nº 553, de 2005; 323, de 2011, 359, de 2011 e 1014, de 2014.
Com base na alínea “d”, inciso III, do artigo 18, combinado com o artigo 68 do regimento mencionado, o Senhor Presidente convocou Reunião Conjunta das Comissões supramencionadas para análise da matéria.

Na qualidade de Relator designado, compete-nos nesta oportunidade, em atendimento às determinações dos parágrafos 1º, 2º e 3º do artigo 31 do mesmo diploma legal, analisar a proposta quanto a seus aspectos constitucional, legal, jurídico, de mérito e financeiro-orçamentário.

A matéria tratada na emenda é de natureza legislativa e, quanto ao poder de iniciativa, de competência concorrente, nos termos dos artigos 19, caput, e 24, caput, ambos da Constituição do Estado, combinados com os artigos 145, § 1º, e 146, III, estes últimos do Regimento Interno Consolidado.

Quanto ao mérito, não há dúvida da pertinência desta emenda, que aprimora a redação original, garantindo a eficácia da Lei, ao estender a proibição a áreas restritas e delimitadas.
Quanto ao aspecto financeiro-orçamentário da proposição, não encontramos quaisquer óbices à aprovação da emenda.
Diante do exposto, somos favoráveis à aprovação da Emenda nº 01, apresentada ao Projeto de Lei nº 215, de 2018, que se encontra anexado aos Projetos de Lei nº 553, de 2005; 323, de 2011, 359, de 2011 e 1014, de 2014.
a) Gilmaci Santos – Relator

Aprovado como parecer o voto do relator, favorável à emenda nº 1, apresentada ao PL nº 215, de 2018, que se encontra anexado aos PLs nºs 553, de 2005; 323, de 2011, 359, de 2011 e 1014, de 2014.

Sala das Comissões, em 4/7/2018.

a) Célia Leão – Presidente

Célia Leão - Antonio Salim Curiati - Afonso Lobato - Marcos Martins - Marcos Martins - Marcos Martins - Gilmaci Santos - Gilmaci Santos - Gilmaci Santos - Analice Fernandes - Analice Fernandes - Analice Fernandes - Doutor Ulysses - Doutor Ulysses - Enio Tatto - Enio Tatto - Enio Tatto - Marcio Camargo - Marcio Camargo - Marcio Camargo - Orlando Bolçone - Orlando Bolçone - Orlando Bolçone